
Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32850

Valor: R$ 647.813,76
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.4534
Fonte: 0101002156
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: Telemar Norte Leste S/A
Endereço: Rua General Polidoro, nº 99, Bairro: Botafogo, Rio de 
Janeiro/RJ, CEP: 66.035-080
Telefone: (91) 31313048
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 807977

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA N°. 308/2015 - SEASTER,

 DE 11 DE MARÇO DE 2014.
Nome: ELISEU SANTOS DE ASSIS
Matrícula: 54190630/1
Cargo: MOTORISTA  Lotação: DAF/SEASTER
Período: 24/02/2015 a 10/03/2015.
(15 quinze dias) DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 808016

RESOLUÇÃO Nº. 002/2015/CONSEANS,
 DE 10 DE MARÇO DE 2015.

Aprova “Ad Referendum”, a data da IV Conferência Estadual de 
Segurança Alimentar e Nutricional - CESAN/PA.
A Presidente do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e 
Nutricional Sustentável - CONSEANS/PA, no uso das atribuições 
conferidas pela Lei Estadual nº. 7.580, de 20 de dezembro de 
2011, e pelo Regimento Interno aprovado pela Resolução nº. 
004/2009-CONSEANS/PA;
CONSIDERANDO os debates ocorridos na ampla discussão 
realizada nos espaços de controle social, entre os quais se 
destacam as Plenárias do Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional;
CONSIDERANDO o objetivo de consolidar, fortalecer, ampliar e 
acelerar o processo de controle social do SISAN, por intermédio 
deste Egrégio Colegiado;
CONSIDERANDO que o art.17, XII, do Regimento Interno do 
CONSEANS/PA, ao dispor sobre as competências da Presidência 
do Conselho, prevê a possibilidade de edição de resolução ad 
referendum, quando necessária, pela urgência de prazo e em 
respeito aos interesses coletivos, submetendo-a à apreciação do 
Plenário, para homologação;
CONSIDERANDO a necessidade de condução do processo da 
IV Conferência Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
- CESAN/PA;
RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar “ad referendum”, a data da IV Conferência 
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional - CESAN/PA a se 
realizar nos dias 12, 13 e 14 de agosto de 2015, na cidade de 
Belém do Pará, para 500 (quinhentos) participantes.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de março de 2015.
Rosa Maria da Silva Barbosa
Presidente

Protocolo 808019

PORTARIAS DE CESSÃO
PORTARIA N° 0332/2015 - SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
CEDER a servidora Cristhiane Lene Santos de Lima, matrícula nº 
57194179/ 2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
da Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda - SEASTER para a Procuradoria Geral do Estado do Pará 
- PGE/PA, a contar de 16/03/2015, com ônus para o órgão de 
destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 13 de março de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 808021

..

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO COM 
DESTAQUE ORÇAMENTÁRIO Nº 09/2012 SEAS/SEOP

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda - SEASTER e Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas- SEDOP.
OBJETO: Alterar a titularidade de ambos os partícipes do Termo 
de Cooperação com Destaque Orçamentário nº 09/2012 a fi m de 
adequar o instrumento a Lei Estadual nº 8.096, de 01 de janeiro 
de 2015 que dispõe sobre a nova estrutura da Administração 
Pública do Poder Executivo do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 05/03/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO 
SANTOS

Protocolo 807990

4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO COM 
DESTAQUE ORÇAMENTÁRIO Nº 01/2013 SEAS/SEOP

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda - SEASTER e Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas- SEDOP.
OBJETO: Alterar a titularidade de ambos os partícipes do Termo 
de Cooperação com Destaque Orçamentário nº 01/2013 a fi m de 
adequar o instrumento a Lei Estadual nº 8.096, de 01 de janeiro 
de 2015 que dispõe sobre a nova estrutura da Administração 
Pública do Poder Executivo do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO 
SANTOS

Protocolo 808001

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  341 DE 16 DE MARÇO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 10/2015 - CS de 03 de março 
de 2015;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pela presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedida, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, constituída pela Portaria nº. 171/15 de 02 
de fevereiro de 2105, publicada no DOE nº. 32827 de 11 de 
fevereiro de 2015, a contar de 13 de março de 2015.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar de 13 de março de 
2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ           
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 807945

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO SERVIDOR TEMPORARIO
19- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 034/2015
PARTES: FASEPA E EDNA CRISTINA MARQUES DE ARAUJO
CARGO: Agente de Artes Práticas
ADMISSÃO: 16.03.2015
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 166/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/59259 - 
Autorizo/2015 de 12/02/2015
18- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 033/2015
PARTES: FASEPA E MARIA DE NAZARÉ ARAUJO ROMEIRO
CARGO: Pedagogo
ADMISSÃO: 16.03.2015
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 166/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/59259 - 
Autorizo/2015 de 12/02/2015

17- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 032/2015
PARTES: FASEPA E LUCIO JORGE CHAGAS DO CARMO
CARGO: Monitor
ADMISSÃO: 11.03.2015
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 166/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/59259 - 
Autorizo/2015 de 12/02/2015
16- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 017/2015
PARTES: FASEPA E CARLOS ALBERTO DE MORAES SILVA
CARGO: Monitor
ADMISSÃO: 16.03.2015
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 166/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/59259 - 
Autorizo/2015 de 12/02/2015
15- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 016/2015
PARTES: FASEPA E ANNE KAROLLYNE LIRA SOUSA
CARGO: Tecnico Social
ADMISSÃO: 13.03.2015
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 166/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/59259 - 
Autorizo/2015 de 12/02/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 807726

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 05/2015-FASEPA

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis, para 
atender as Unidades da FASEPA de Santarém e Marabá, pelo 
período de 12 meses, conforme Termo de Referência, Lotes 01 
e 02.
Valor do contrato: R$ 419.540,40 (Quatrocentos e Dezenove Mil 
Quinhentos e Quarenta Reais e Quarenta Centavos)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n°.04/2015-FASEPA/
PA
PARTES: FASEPA e SUPERVENDAS COMÉRCIO LTDA-EPP.
Data da assinatura: 13/03/2015   
VIGÊNCIA: 13/03/2015 a 12/03/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.244.1356.6479/08.243.1356.47
70
Elemento de Despesa: 339030     Fonte de recurso: 0101
CNPJ/MF da Contratada: 17.949.776/0001-55
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Conjunto Médice I, Av. Santarém, 
nº. 44,
Marambaia Belém/PA, CEP: 66.620-120-Fone: (91)3278-2687
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Presidente-FASEPA.
Protocolo 807955

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA:235- DO DIA 17/03/2015
OBJETIVO:COBRIR DESPESAS EVENTUAIS  COM AQUISIÇÃO DE  
MATERIAL DE CONSUMO,  PARA ATENDER A UASE BENEVIDES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.244.1356.6479
PROJETO ATIVIDADE: 68-6479
AÇÃO: 183322
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 500,00- (CONSUMO)
SERVIDOR: MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA
MATRICULA: 54195047/ 8
CARGO COMISSIONADO :GERENTE I
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:60 DIAS
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 807715

PORTARIA Nº 247, DE 18 DE MARÇO DE 2015.
Processo nº 110261/2015.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
e hospedagem de adolescente, custodiado no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, durante 
viagem ao município de TAILÂNDIA/PA, no período de 18 a 
19/03/2015, que será apresentado em audiência designada 
judicialmente.
Programa de Trabalho 08.244.1356.6479
Projeto Atividade: 68-6479
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo (alimentação) R$ 50,00
Natureza da Despesa: 339039 - P. Jurídica (hospedagem) R$ 50,00
SERVIDORES: JADSON ROBERTO QUEMEL, ASSISTENTE 


